
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
 

N. 364 DEL 01/03/2019 
 
 
 
 

OGGETTO 
 

COPROGETTAZIONE E SUCCESSIVA GESTIONE DI INTERVENTI, 
SERVIZI E PROGETTI INNOVATIVI E SPERIMENTALI 

COMPLEMENTARI DI “ABITARE SOCIALE” NEL SISTEMA 
INTEGRATO DI INTERVENTI E SERVIZI GESTITI DALL’AZIENDA 
PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” SU 
DELEGA DELLA CONFERENZA DEI SINDACI DELLA PROVINCIA 
DI PORDENONE. AVVIO ISTRUTTORIA PER L’INDIVIDUAZIONE 

DEL SOGGETTO DEL TERZO SETTORE COL QUALE AVVIARE LA 
COPROGETATZIONE. CIG n. 7637713826  

 
 
 

IL RESPONSABILE - APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE 
CONTRATTI FORNITURA BENI E SERVIZI 

 
preso atto del parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile della 
presente determinazione: 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Paola Segato 
Data 01 marzo     2019 

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 364 del 01/03/2019 pag. 2 
 
 

 

 
OGGETTO :  COPROGETTAZIONE E SUCCESSIVA GESTIONE DI INTERVENTI, SERVIZI E PROGETTI 

INNOVATIVI E SPERIMENTALI COMPLEMENTARI DI “ABITARE SOCIALE” NEL SISTEMA 
INTEGRATO DI INTERVENTI E SERVIZI GESTITI DALL’AZIENDA PER L’ASSISTENZA 
SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” SU DELEGA DELLA CONFERENZA DEI SINDACI 
DELLA PROVINCIA DI PORDENONE.  
AVVIO ISTRUTTORIA PER L’INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO DEL TERZO SETTORE COL 
QUALE AVVIARE LA COPROGETATZIONE. CIG n. 7637713826  

 
 

Il RESPONSABILE - APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE CONTRATTI FORNITURA BENI E SERVIZI  
 
 

 Giuste funzioni e competenze di cui all'Atto Aziendale approvato con decreto n. 100 del 01.03.2016 e s.m. e 
i.; 
 ribadito che: 
 - il Coordinamento Sociosanitario ha rappresentato alla scrivente Struttura la necessità di avviare idonea 
procedura per l’individuazione di soggetti del Terzo Settore disponibili alla co-progettazione e successiva gestione di 
interventi, servizi e progetti innovativi e sperimentali complementari di “abitare sociale” nel sistema integrato di 
interventi e servizi gestiti dall’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 5 “Friuli Occidentale” su delega della conferenza dei 
Sindaci della Provincia di Pordenone; 
 - con propria determinazione dirigenziale n. 1919/03.10.2018 l’Azienda ha dato avvio alla procedura 
finalizzata all’individuazione dei soggetti con i quali realizzare la co-progettazione di cui trattasi; 
 - con successiva determinazione n. 2390/14.12.2018 è stata disposta l’ammissione dei soggetti che entro il 
termine di scadenza previsto avevano manifestato l’interesse alla procedura e che sono risultati idonei in quanto in 
possesso dei requisiti richiesti dall’avviso pubblicato; 
 - in attuazione a quanto disposto nella determinazione n. 1919 cit. si rende ora necessario procedere 
all’individuazione del soggetto con il quale avviare la co-progettazione (e successiva attuazione) degli interventi e che, 
a tal fine, è strumentale l’acquisizione e valutazione delle proposte progettuali preliminari, da valutare in conformità a 
criteri di selezione specifici e con attribuzione dei relativi punteggi; 
 
 richiamato l’art. 40 del D.L.vo 50/2016 e s.m.e i. laddove è previsto che a decorrere dal 18.10.18 le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito di procedure di cui al decreto stesso, sono eseguiti utilizzando 
mezzi di comunicazione elettronici; 
 
 dato atto che in ragione del quadro normativo vigente, la co-progettazione: 
- ha per oggetto la definizione progettuale di iniziative, interventi e attività complesse da realizzare in termini di 
partnership con i soggetti del Terzo Settore individuati in conformità a una procedura di selezione pubblica; 
- fonda la sua funzione economica-sociale sui principi di trasparenza, partecipazione e sostegno all’adeguatezza 
dell’impegno privato nella funzione sociale; 
- non è riconducibile a un appalto di servizi e agli affidamenti in genere, ma alla logica dell’accordo procedimentale 
sostitutivo del provvedimento amministrativo ex art. 11 della L. 241/1990 e s.m. e i. in quanto il procedimento relativo 
all’istruttoria pubblica di coprogettazione è destinato a concludersi con un accordo di collaborazione tra la PA 
procedente e il soggetto selezionato; 
 
 Valutato, in ragione di quanto più sopra indicato oltre che di quanto previsto dal D.L.vo 117/2017, che 
sussiste comunque, in odine alla presente procedura l’opportunità di operare nel rispetto dei principi di trasparenza, 
imparzialità, parità di trattamento; 
 
 visto l’art. 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni per l’acquisto di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute, in mancanza di apposite convenzioni quadro, a fare ricorso al 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati elettronici appositamente istituiti; 
 
 ritenuto pertanto di avviare idonea procedura tramite l’utilizzo della piattaforma informatica EAppaltiFVG;   



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 364 del 01/03/2019 pag. 3 
 
 

 

 
 precisato che: 
 - ai soggetti ammessi sarà inviata idonea lettera invito secondo il fac-simile alla presente allegato, della quale 
costituisce parte integrante e sostanziale, ai sensi della quale ai soggetti è chiesto di presentare:  
 − una proposta progettuale che espliciti le abilità tecnico professionali oltre che i filoni di intervento e i 
relativi contenuti; 
 - un piano economico finanziario che descriva i beni aggiuntivi messi a disposizione dell’O.E., le risorse 
finanziarie aggiuntive rispetto al Budget di AAS5, la capacità di accedere a fondi pubblici o finanziamenti privati, il 
Piano complessivo di utilizzo delle risorse; 
 
 dato atto chela procedura di individuazione del soggetto col quale concretamente avviare la coprogettazione 
sarà realizzata da una Commissione tecnica che appositamente costituita assegnerà, attraverso specifici coefficienti di 
giudizio, un punteggio massimo di 100 punti, così suddivisi: 
− fino a 85 punti per la Proposta progettuale (abilità tecnico professionali e filoni di intervento); 
- fino a 15 punti  il Piano economico finanziario; 
 
 dato atto che la fase successiva sarà quella della discussione critica e della stesura del documento progettuale 
definitivo, nella quale i responsabili tecnici del soggetto selezionato, che avrà ottenuto il miglior punteggio (non 
inferiore a 50/100), e i referenti della Direzione Socio Sanitaria  prenderanno a riferimento il progetto presentato e 
procederanno alla definizione di variazioni, di integrazioni e degli aspetti esecutivi, giungendo alla redazione di un 
progetto finale e alla stipulazione di una convenzione. Si evidenzia che la titolarità delle scelte progettuali resterà in 
capo alla scrivente Azienda che potrà richiedere al soggetto gestore, in qualsiasi momento della durata della 
convenzione, la ripresa di attività di negoziazione/discussione critica per procedere alla diversificazione delle attività, 
alla luce di eventuali modifiche che si rendano necessarie per il raggiungimento degli obiettivi prefissati; 
 
 richiamati: 
- il D.L.vo n. 117/2017 e s.m. e i.; 
- la deliberazione ANAC n. 32/2016; 
- il DL.vo n. 50/2016 e sm.e i.; 
 
 dato atto che: 
 -il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è il dr. Orlich Roberto; 
 - il CIG attribuito al presente provvedimento dal sistema ANAC è il n. 7637713826 
 
 dato infine atto che il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 
33/2013 e che in ordine allo stesso non si rilevano conflitti di interesse  
 
 

DETERMINA 
 
 
 per le ragioni in premessa esplicitate e che qui si intendono integralmente richiamate e approvate: 
 

1. di avviare l’istruttoria finalizzata all’individuazione del  soggetto del Terzo Settore con il quale avviare la co-
progettazione; 

2. di approvare la lettera invito di cui all'allegato 1, parte integrante ed essenziale della presente 
determinazione, che definisce: le indicazioni di natura tecnica e procedimentali per la partecipazione all'istruttoria, le 
specifiche e la natura dell'oggetto della co-progettazione, gli elementi essenziali per l'individuazione del soggetto, le 
modalità di conduzione della coprogettazione e le modalità di affidamento delle attività; 

 
 3. di rinviare a successivo provvedimento l'affidamento delle attività progettuali al soggetto selezionato, con il 
quale verrà stipulata idonea convenzione; 
 
 4. di dato atto che: 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 364 del 01/03/2019 pag. 4 
 
 

 

 - il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è il dr. Orlich 
Roberto;  
 - il CIG attribuito al presente provvedimento dal sistema ANAC è il n. 7637713826 
 
 5. dato infine atto che il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 
33/2013 e che in ordine allo stesso non si rilevano conflitti di interesse. 
 
 
 

 
 

Il Responsabile - APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE CONTRATTI FORNITURA BENI E 
SERVIZI 

  Dott.ssa Paola Segato   
 

 
 
 
Elenco allegati: 
 
1 Lett_invito_Abitare_sociale.pdf 
 
 



 Atto n. 364 del 01/03/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLA SEGATO
CODICE FISCALE: SGTPLA59A65A530G
DATA FIRMA: 01/03/2019 14:29:53
IMPRONTA: 9091DB8283C7E5619BAE134BA963E1396D228EBF98473DAA9BCC9BF21B8F94CE
          6D228EBF98473DAA9BCC9BF21B8F94CE13B754F0680482CEFA06E4940E9431CC
          13B754F0680482CEFA06E4940E9431CCBB38FCC47D279853478ADB1FCEB76BBC
          BB38FCC47D279853478ADB1FCEB76BBCC633A168871030C3AF1C663594B0D0CB


